

## **Generalforsamling i Byhistorisk Selskab for Vejle tirsdag den 14. marts 2023 kl. 19.00-22.00 i Salen på Vejle Bibliotek**

### **Bestyrelsens beretning**

Sidste år blev generalforsamlingen afholdt her i Salen på Vejle Bibliotek tirsdag den 15. marts 2022, og jeg vil nu fortælle lidt om, hvad der er sket siden den aften.

Trods krigen i Ukraine har året – hvad Byhistorisk Selskab for Vejle angår - været meget mere normalt end de to foregående år med pandemi.

#### **Foråret 2022**

Efter generalforsamlingen sidste år tog vi hul på fejringen af dansk teater 300 år. Foredraget efter generalforsamlingen blev holdt af historiker, teaterarkivar og Heiberg-ekspert Marianne Ninna Philipsen, som fortalte om Johanne Louise Heiberg-et dramatisk teaterliv. Det var for alle teaterelskere en fin optakt til hele den fejring, der siden fulgte. Det var i det hele taget godt, at vi kunne holde en normal generalforsamling, og i bestyrelsen har vi glædet os over det gode fremmøde i hele den forgangne sæson. Vi har sandelig også glædet os over medlemmernes trofasthed i de vanskelige år, hvor vi snart ikke lavede andet end at aflyse planlagte arrangementer. Tak for trofastheden.

Bestyrelsen har siden sidste generalforsamling budt jer på en blandet landhandel, hvad arrangementer angår.

Torsdag den 7. april indbød vi således foreningens medlemmer til at sidde mere eller mindre bekvemt i Vejles smukke vartegn, vindmøllen på Søndermarken og høre den tidligere og mangeårige leder af Vejle Kunstmuseum, Nina Damsgaard, fortælle om udstillingen af værker af Anders Kirkegaard, der netop havde færdiggjort Sct. Nicolai kirkes nye altertavle. Nina Damsgaard er formand for Vejle Kunstforening, der i de senere år har haft Vejle Vindmølle som udstillingssted. En utraditionel og velbesøgt foredragsaften.

Og så til noget ganske andet:

Cyklen i Vejle – fra transportmiddel til Tour de France. Onsdag den 11. maj fortalte historiker og cykelekspert Anders Nedergaard Bæk Petersen velopløst og med mange gode billeder om cyklens historie i Vejle. Foredraget var tænkt som en optakt til folkefesten den 3. juli, hvor Tour de France gæstede Vejle, og hele byen og egnen stod på den anden ende, en uforglemmelig festdag for alle vejlensere. Også den 11. maj var foredragssalen på Vejle Stadsarkiv godt fyldt op med glade cykelentusiaster, der tog forskud på festlighederne.

Lørdag den 28. maj var der udflugt til Bindeballe om eftermiddagen. Historiker Vigand Rasmussen indledte med foredrag om Bindeballe Station i Kaffehuset ved Bindeballe gamle Købmandsgård. Anledningen var Købmandsgårdens 125 års jubilæum. Man må sige, at det var godt, at Vigand Rasmussen er en gammel garvet underviser, der er vant til lidt af hvert, for stille var der ikke i kaffehuset under foredraget om Bindeballe Stations historie. Og stille kan man heller ikke påstå, at der var, da Vibeke Kruse tog ordet og fortalte om Bindeballe

Købmandsgårds historie. Men alle deltagerne tog hele hurlumhejet med godt humør, og der var i hvert fald ingen mangel på kaffe og lagkage. Det lykkedes også at få så meget ørenlyd, at bestyrelsen kunne takke foreningens næstformand, Vigand Rasmussen, for hans store indsats i foreningen. Vigand Rasmussen valgte at forlade bestyrelsen efter at have været med lige siden foreningen blev oprettet.

Vejret var godt den dag, derfor var der ualmindeligt mange besøgende i Købmandsgården, det var derfor, det blev så livligt.

Så var der til gengæld mere stille under de to kirkegårdsvandringer, der afsluttede forårs sæsonen. Vejles tidligere provst, Leif Arffmann, viste rundt på Nordre Kirkegård og fortalte om Kirkegårdens historie. Der havde meldt sig så mange medvandrere, at der måtte vandres i to omgange, både den første og den sjette juni om aftenen. Kirkegården blev taget i brug i 1910 og rummer mange interessante gravminder og typer af gravsteder.

#### Efteråret 2022

Lørdag den 20. august var der arrangeret udflugt til Mørkholt Hage om eftermiddagen. Foreningen var inviteret af tidligere leder af Vejle Musikskole, Flemming Meng, der sammen med Jens Holt har udgivet bogen Historien om sommerhusene på Mads Madsens Vænge. I indbydelsen stod der, at i tilfælde af regnvejr vil det være muligt at benytte forsamlingssteltet på Hagen Strand Camping. Det blev der god brug for, vejret var nemlig ikke det bedste til en udflugt. Det var ellers meningen, at vi skulle have vandret i det særdeles smukke område, og de fremmødte ankom da også i passende påklædning og med solide travesko. Men arrangementet blev holdt i det store telt under kulørte lamper og med kaffe og te, hjemmebagt kage og chokolader at varme os på. Flemming Meng holdt et aldeles glimrende foredrag om områdets historie og udvikling som ferie- og fritidsområde med campingpladser, sommerlejr og sommerhuse.

Mandag den 22. og mandag den 29. august blev kirkegårdsvandringerne på Vejles fire kirkegårde afsluttet. Under ledelse af tidligere provst i Vejle, Leif Arffmann, vandrede foreningens medlemmer rundt på byens yngste kirkegård, Søndre Kirkegård, der blev taget i brug i 1941 og som stadig har minder fra Anden Verdenskrig. Begge vandringer blev gennemført i fint vejr.

Tirsdag den 20. september var der arrangeret rundvisning på Kirstine Seligmanns Skole, der i 2022 fyldte 140 år. Skoleleder Vibeke Juul Johansen indledte med at fortælle om skolens historie og viste derefter forsamlingen rundt på skolen, der består af mange forskellige bygninger fra forskellige tidsaldre. Mange af deltagerne var tidligere elever på skolen, så interessen for skolens historie var stor, og der var mange muntre minder at dele.

Torsdag den 6. oktober var der fyraftensmøde på Vejle Kunstmuseum. Arkæolog Charlotta Lindblom viste rundt i udstillingen Magt og guld. Der var stor interesse for arrangementet, og Charlotta Lindblom fik arrangeret det sådan, at alle kunne både høre og se, selv om vi var mange.

Den årlige præsentation af Vejlebogen fandt sted fredag den 18. november i Salen på Vejle Bibliotek. Kulturudvalgets formand, viceborgmester Dan Arnløv indledte eftermiddagen, hvorefter artiklerne i bogen blev gennemgået. Flemming Meng holdt indlæg om sin artikel om Johan Carl Seidel – en venlig patriark. Der er ingen tilmelding til receptionen for udgivelsen af Vejlebogen, så det var vanskeligt på forhånd at vide, hvor mange, der ville komme. Bestyrelsen havde ikke forestillet sig, at der kom mere end hundrede, men der tog vi fejl, der kom ca. 180, så der var stor travlhed med at hente ekstra stole og skænke mere vin op. Det var en festlig eftermiddag, hvor medlemmerne kunne møde forfatterne, og forfatterne kunne møde både hinanden og deres læsere.

Der var også fuldt hus, da årets sidste møde blev afholdt. Det traditionelle julemøde blev afholdt på Vejle Stadsarkiv onsdag den 7. december. Anne Marie Storm spillede til et udvalg af julesange. Der blev serveret æbleskiver, pebernødder og hvid gløgg. Der var juleklip, Vibeke Kruse fortalte om Vejles store juletræ på Rådhuset gennem tiderne, og Birgitte Arffmann læste amtmandinde Agnete Bardenfleths fortælling om barndommens jul. Pernille Schou bestyrede bankospillet, og der blev uddelt mange gode præmier.

### Foråret 2023

Efter en pause i januar skulle årets første møde afholdes onsdag den 22. februar, men der var så stor interesse for foredraget, at det måtte gentages onsdag den 8. marts. Tidligere arkivar på Vejle Stadsarkiv, historiker Poul Ulrich Jensen, fortalte veloplagt om C.M. Hess, hans kakkelovnsfabrikker og hans smukke villa Flegborg. Foredraget var ledsaget af mange fine billeder fra Vejle Stadsarkiv.

### Årets gang i bestyrelsen

Bestyrelsen har afholdt 8 bestyrelsesmøder siden konstitueringen den 18. marts 2022.

Sidste år valgte foreningens mangeårige næstformand, Vigand Rasmussen at forlade bestyrelsen, i år har foreningens sekretær, Jonna Nielsen vagt at forlade bestyrelsen efter at have været med i så mange år, at vi ikke rigtigt har rede på det.

Hvad foreningens økonomi angår, vil kassereren om lidt gøre rede for den.

Hvad Byhistorisk Forlag angår, har forlaget udgivet Vejle-Avisen. Begivenheder i perioden 1970-1979 redigeret af Morten Kahr Sørensen. Desuden har forlaget har stået som udgiver af Vejlebogen 2022. Det store værk om Vejle Ådal er blevet genoptrykt og kan således atter købes både hos boghandleren og på Vejle Stadsarkiv. Jeg kan ikke sige så meget om det; men der er en ny udgivelse undervejs. Det har noget at gøre med Tour de France i Vejle, og det bliver spændende.

Når et forlag udgiver en bog, kan det være vanskeligt at vide på forhånd, om den bliver solgt godt eller ej. Forlaget har et temmelig overfyldt kælderrum på Vejle Stadsarkiv med bøger, der ikke er blevet solgt. Derfor er kasserer Christian Madsen gået i gang med at lave bogpakker til gratis uddeling til skoler og institutioner, plejehjem, Vejle Arrest og Vejle Sygehus med gode bøger, der bør sprede glæde i stedet for at samle støv i kælderen.

Hjemmesiden bestyres af Britt Kristensen, der har haft mange tekniske vanskeligheder at slås med, og som fortjener stor tak for sin indsats. Som noget nyt er foreningens næstformand, Vibeke Kruse begyndt at skrive Månedens historie til hjemmesiden. Det er små fortællinger om mennesker og begivenheder, som mange vejlensere vil kunne nikke genkendende til og glæde sig over at læse.

Bestyrelsesmedlem, historiker Anders Nedergaard Bæk Petersen har fået foreningen på både Facebook og Instagram. Det har vist sig at være en god idé, for derved har foreningen fået adskillige nye medlemmer.

Anders Nedergaard Bæk Petersen har foreslået bestyrelsen, at vi undersøger, om der i Vejle kan lægges snublesten til minde om de mennesker, der lokalt blev ofre for nazisternes forbrydelser under Anden Verdenskrig. Der er nu flere end 74.000 snublesten i Europa, Danmark er med i projektet som land nr. 26. Anders Nedergaard Bæk Petersen undersøger sammen med arkivar Pernille Schou, om det vil være muligt også at nedlægge snublesten i vores lokalområde.

Med hensyn til praktisk hjælp, så kunne bestyrelsen ikke så godt bede om hjælp under pandemien. Men det kan vi nu. Så hvis nogen af jer kunne tænke jer at give en hånd med en gang imellem, så giv endelig lyd fra jer, enten til Dorte Jakobsen på Stadsarkivet eller til bestyrelsesmedlemmerne.

Til sidst skal jeg rette en stor tak til Vejle Stadsarkiv for godt samarbejde. En særlig tak skal rettes til Dorte Jakobsen og Pernille Schou. Stor tak til foreningens sponsorer og stor tak til alle medlemmerne for jeres støtte til foreningen og for jeres mange positive tilkendegivelser og gode humør.

Tak for ordet